
РЕШЕНИЕ № 054/06/66-453/2020

10 марта 2020 года                                                                                                              г.
Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

…

рассмотрев жалобу АО «КНП» на действия комиссии по осуществлению закупок
Управления Судебного департамента в Республике Хакасия при проведении
электронного аукциона №0180100003920000016 на поставку бензина, начальная
(максимальная) цена контракта 1728000 руб.,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Новосибирское УФАС России обратилось АО «КНП» с жалобой на действия
комиссии по осуществлению закупок Управления Судебного департамента в
Республике Хакасия при проведении электронного аукциона
№0180100003920000016 на поставку бензина

Суть жалобы АО «КНП» сводится к следующему.

АО «КНП» обжалует признание заявки АО «КНП» несоответствующей по причине
представления недостоверной информации.

В аукционной документации установлен исчерпывающий перечень информации,
которая должна содержаться в первой и второй частях заявки на участие в
электронном аукционе. Требование о представлении участниками закупки списка
АЗС в этом перечне отсутствует. Список АЗС не входит в перечень сведений,
которые должна содержать заявка на участие в электронном аукционе, т.к. данные
сведения не являются конкретным показателем товара. АО «КНП» выразило
согласие с установленными в аукционной документации условиями исполнения
контракта. АО «КНП» полагает, что заявка была подана в полном соответствии с
требованиями аукционной документации.

На основании вышеизложенного, податель жалобы просит выдать предписание
об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок.

На данную жалобу от заказчика поступили возражения следующего
содержания.

Управление Судебного департамента в Республике Хакасия в полном объеме
поддержало основание признания заявки АО «КНП» несоответствующей,



указанное в протоколе подведения итогов электронного аукциона от 21.02.2020г.
№0180100003920000016-3.

На основании вышеизложенного, заказчик просит признать данную жалобу
необоснованной.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 21.02.2020г.
№0180100003920000016-3 заявка АО «КНП» признана несоответствующей (на
основании ч.6.1 ст.66 ФЗ №44-ФЗ) по причине представления недостоверной
информации, содержащейся в документах, представленных участником
электронного аукциона в соответствии с ч.ч. 3, 5, 8.2 ст. 66 ФЗ №44-ФЗ, а именно, в
представленном участником закупки списке АЗС отсутствуют АЗС в с. Шира, с.
Белый Яр, с. Копьево, с. Боград, г. Сорск, что не соответствует условиям
технического задания аукционной документации.

Согласно описанию объекта закупки аукционной документации поставка товара
должна осуществляться через сеть заправочных станций на территории
муниципальных образований Республики Хакасия, а именно, в г. Абакан, в г.
Абаза, в с. Аскиз, в с. Белый Яр, в с. Бея, в с. Боград, в с. Копьево, в г. Саяногорск, в
г. Сорск, в с. Таштып, в р.п. Усть-Абакан, в г. Черногорск, в с. Шира.

В соответствии аукционной документацией список АЗС не входит в перечень
сведений, которые должны содержаться в первой и второй частях заявки на
участие в электронном аукционе.

АО «КНП» в первой части заявки выразило согласие на поставку товара на
условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе.

В составе второй части заявки АО «КНП» по собственной инициативе представило
список АЗС. В данном списке отсутствуют АЗС в с. Шира, с. Белый Яр, с. Копьево, с.
Боград, г. Сорск. Таким образом, АО «КНП» представило список АЗС, не
соответствующий требованиям описания объекта закупки аукционной
документации, что противоречит указанному АО «КНП» в первой части заявки
согласию на поставку товара на условиях, предусмотренных документацией об
электронном аукционе.

На основании вышеизложенного, Комиссией Новосибирского УФАС России
установлено, что комиссия по осуществлению закупок Управления Судебного
департамента в Республике Хакасия правомерно признала заявку АО «КНП»
несоответствующей по причине представления недостоверной информации.

Довод жалобы не обоснован.

При проведении на основании п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ внеплановой проверки
данной закупки, в том числе всей информации, размещенной в единой
информационной системе в рамках данного электронного аукциона, а также
действий аукционной комиссии при рассмотрении первых и вторых частей
аукционных заявок, нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок не выявлено.



Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия Новосибирского
УФАС России

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу АО «КНП» на действия комиссии по осуществлению закупок
Управления Судебного департамента в Республике Хакасия при проведении
электронного аукциона №0180100003920000016 на поставку бензина
необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


